DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO 2025/2

Edital Regular 02/2025

A Comissão Coordenadora e a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em

Psicologia (PPGP), no uso de suas atribuições, tornam público o resultado  das seleções para os

Cursos de Mestrado e Doutorado para ingresso em 2025/2.

Os números identificadores dos candidatos (inscrição) aprovados nas etapas de prova, análise

de currículo e entrevista, encontram-se listados abaixo.

Cumpre informar que a concessão de bolsas de estudo e auxílios para pagamento de taxas

escolares ocorrerá somente após a matrícula regular no PPGP , prevista para o período de 04

a 08 de agosto de 2025. Informações complementares sobre a realização da matrícula serão

enviadas por e-mail, com a devida antecedência, a todos os candidatos aprovados.

Os critérios para concessão de bolsas são definidos pela Comissão de Bolsas do PPGP,

mediante confirmação das cotas disponibilizadas pela Coordenação de Aperfeiçoamento de

Pessoal de Nível Superior (CAPES) e Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico (CNPq).

Comissão Coordenadora e Comissão de Seleção do PPGP

MESTRADO

APROVADOS MESTRADO INGRESSO UNIVERSAL

Classificação Inscrição Orientador (a)

Prova

Currículo
Nota final

(Prova+Currículo/2)

1 23374366335 ANGELO BRANDELLI COSTA 9,50 8,00 8,75

2 24474471992 ADRIANE ARTECHE 8,50 9,00 8,75

3 21874197437 KATIA BONES ROCHA 9,00 6,85 7,93

4 23794413760 RODRIGO GRASSI DE OLIVEIRA 9,50 5,50 7,50

5 21934198177 KATIA BONES ROCHA 9,00 5,50 7,25

6 24024421409 KATIA BONES ROCHA 7,50 7,00 7,25

7 21884197852 CHRISTIAN HAAG KRISTENSEN 9,50 4,00 6,75

8 22794313028 CLARISSA PINTO PIZARRO DE FREITAS 9,50 3,50 6,50

9 19714157065 CLARISSA PINTO PIZARRO DE FREITAS 9,50 2,75 6,13

10 24224442591 MANOELA ZIEBELL DE OLIVEIRA 8,50 3,50 6,00

11 23934419750 MARGARETH DA SILVA OLIVEIRA 9,00 2,00 5,50

12 20154162454 CRISTIANO HAMANN 6,50 3,75 5,13

APROVADOS MESTRADO INGRESSO AUTODECLARADO PRETO, PARDO OU INDÍGENA

Classificação Inscrição Orientador (a)

Prova

Currículo
Nota final

(Prova+Currículo/2)

1 23474373538 KAREN PRISCILA DEL RIO SZUPSZYNSKI 9,50 4,75 7,13

2 25644518948 LUISA FERNANDA HABIGZANG 7,00 5,00 6,00

SUPLENTES MESTRADO

Classificação Inscrição

1 24004421205

2 25694519553

3 24704495710

4 24624493286

5 25334516113

6 24354449931

7 19854158683

8 25934522393

9 20034161066

10 22764293332

11 21124175833

12 23164344847

DOUTORADO

APROVADOS DOUTORADO INGRESSO UNIVERSAL

Classificação Inscrição Orientador (a)

Prova
*0,4

Currículo
* 0,6 Nota Final

1 22584256657 WAGNER DE LARA MACHADO
9,10 10,00 9,64

2 21994199658 ANGELO BRANDELLI COSTA
6,55 9,50 8,32

3 24744496475 CLARISSA PINTO PIZARRO DE FREITAS
5,00 9,00 7,40

4 23634391523 IRANI IRACEMA DE LIMA ARGIMON
5,90 8,00 7,16

5 23194345417 IRANI IRACEMA DE LIMA ARGIMON
5,35 6,50 6,04

6 24994511219 CLARISSA PINTO PIZARRO DE FREITAS
8,00 2,50 4,70

7 23124343589 KATIA BONES ROCHA
6,65 0,60 3,02

APROVADOS DOUTORADO INGRESSO AUTODECLARADO PRETO, PARDO OU INDÍGENA

Classificação Inscrição Orientador (a)

Prova *0,4 Currículo * 0,6
Nota Final

1 21694195082 ALEXANDRE ANSELMO GUILHERME
7,50 6,50 6,90

2 22954339037 ANGELO BRANDELLI COSTA
5,15 4,50 4,76